
Daňové zvýhodnění 
versus nezabavitelná 
částka na 
vyživovanou osobu
Orange Academy s.r.o.

O
ra

n
ge

 A
ca

de
m

y

1



Daňové zvýhodnění
• Daňové zvýhodnění se uplatňuje na vyživované dítě žijící s

poplatníkem ve společně hospodařící domácnosti.

• Vyživované dítě je vlastní dítě, dítě druhého z manželů, vlastní vnuk
nebo vnuk druhého z manželů, pokud rodiče nemají dostatečné
příjmy, z nichž by mohli daňové zvýhodnění uplatnit.

• Vyživované dítě je také osvojenec, dítě v péči, která nahrazuje péči
rodičů, a dítě, které přestalo být u poplatníka z důvodu nabytí plné
svéprávnosti nebo zletilosti v pěstounské péči.

O
ra

n
ge

 A
ca

de
m

y

2



Daňové zvýhodnění
• Vyživované dítě musí být:

 Nezletilým dítětem,
 Zletilým dítětem až do dovršení věku 26 let, které:

 se soustavně připravuje na budoucí povolání,
 se nemůže soustavně připravovat na budoucí povolání nebo vykonávat

výdělečnou činnost pro úraz, nebo
 z důvodu dlouhodobě nepříznivého zdravotního stavu je neschopno vykonávat

soustavnou výdělečnou činnost.

• Zletilému dítěti nesmí být přiznán invalidní důchod pro invaliditu
třetího stupně.

• Dočasný pobyt dítěte mimo společně hospodařící domácnost nemá
vliv na uplatnění daňového zvýhodnění.

O
ra

n
ge

 A
ca

de
m

y

3



Daňové zvýhodnění
• Daňové zvýhodnění na vyživované dítě může poplatník uplatnit buď

u zaměstnavatele (měsíčně nebo ročně) nebo v rámci daňového
přiznání.

• U zaměstnavatele poplatník uvádí vyživované dítě do Prohlášení
poplatníka.

• Pokud ve společné domácnosti žije i jiný poplatník, který vyživuje
dítě, musí doložit, že si jej neuplatňuje.

• Daňový bonus můžete uplatnit, pokud je váš měsíční příjem vyšší
než polovina min. mzdy, případně roční příjem je vyšší než
šestinásobek minimální mzdy.

O
ra

n
ge

 A
ca

de
m

y

4



Nezabavitelná částka na 
vyživovanou osobu
• Manžel/manželka povinného (není vyžadovaná společná domácnost)

• Registrovaný partner/partnerka

• Děti vlastní nebo osvojené

• Neprovdaná matka dítěte povinného do 2 let věku dítěte

• Jiné osoby, vůči kterým má povinný vyživovací povinnost stanovenou
pravomocným rozsudkem soudu

O
ra

n
ge

 A
ca

de
m

y

5


